
 

Delibera della Giunta Regionale n. 44 del 07/03/2013

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 5 Rapp.con province comuni com.tà montane e consorzi delega e subdel

co.re.co

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE N. 1626 DEL 22/10/2009.  REVOCA A

CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO A SEGUITO DELLA

DGR N. 534/2010. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  11 Marzo 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO che 

 a. le Regioni concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica stabiliti in sede di 
Unione Europea; 

 b. la Regione Campania ha certificato il mancato rispetto del patto di stabilità interno per 
l’esercizio finanziario 2009; 

 c. che, a norma dell’art. 14, comma 19 del d.l. 31 maggio 2010 n. 78, convertito in legge 30 luglio 
2010 n. 122,  ferme restando le previsioni di cui all’art. 77- ter, comma 15 e 16, del d.l. 25 
giugno 2008 n. 112, convertito, con modifiche, dalla legge 6 agosto 2008 n. 133 – alla Regione 
Campania si applicano le disposizioni di cui ai commi dal 20 al 24 dell’art. 14 del d.l. 31 maggio 
2010 n. 78 convertito in legge 30 luglio 2010 n. 122; 

 d. in particolare, l’art. 14, comma 20 del d.l. 78 del 31/05/2010, convertito in legge 30 luglio 2010 
n. 122, stabilisce che “Gli atti adottati dalla Giunta regionale o dal Consiglio regionale durante i 
dieci mesi antecedenti la data di svolgimento delle elezioni regionali, con i quali è stata assunta 
la decisione di violare il patto di stabilità interno, sono annullati senza indugio dallo stesso 
organo”; 

 e. la Giunta Regionale con proprie deliberazioni nn. 494, 495 e 496 del 04.06.2010, ha 
provveduto, ai sensi e per gli effetti della succitata normativa, ad annullare le deliberazioni di 
Giunta Regionale n. 1311 del 31.07.2009 e n. 1602 del 22.10.2010, nonché l'atto contenuto nel 
verbale della G.R. in data 13.11.2009, con le quali sono state assunte le decisioni di violare il 
Patto di stabilità Interno per l'esercizio finanziario 2009; 

 f. con delibera di Giunta n. 534 del 02/07/2010 la Giunta Regionale ha disposto di: 
a. avviare il procedimento amministrativo teso all’esercizio del potere di autotutela in merito 

alle deliberazioni indicate nell’elenco allegato sub A; 
b. sospendere con decorrenza immediata ai sensi dell’art. 7 comma 2 l. n. 241/1990 e 

ss.mm.ii. l’efficacia delle delibere predette, nelle more della conclusione del 
procedimento; 

c. incaricare i coordinatori competenti per materia di provvedere all’avvio del procedimento 
volto all’esercizio dei poteri di autotutela; 

d. dare mandato ai coordinatori e ai dirigenti dei Settori competenti di predisporre, all’esito 
delle verifiche indicate in premessa, conseguenti schemi di proposta di delibera da 
sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale. 

RILEVATO   
che, tra gli atti elencati nell’Allegato A alla suddetta DGR n. 534 del 2 luglio 2010,  è ricompresa la 
deliberazione di Giunta Regionale n. 1626 del 22/10/2009 avente ad oggetto “Intervento di 
riqualificazione dei locali del Comune di Napoli da destinare a funzioni del  Commissariato di Polizia di 
Stato. Determinazioni”. 
PRESO ATTO 
che con la precitata deliberazione la Giunta regionale aveva disposto: 

a) di prevedere, in via programmatica, la realizzazione dell’intervento di ristrutturazione degli 
edifici di proprietà del Comune di Napoli destinati al Commissariato della Polizia di Stato della 
Municipalità Pianura  di importo pari ad € 958.069,90 nell’ambito del redigendo programma 
attuativo FAS 2007/2013;  

b) subordinare l’ammissione a finanziamento dell’intervento all’approvazione del redigendo 
Programma Attuativo Regionale FAS 2007/2013 ed all’acquisizione delle risorse nel bilancio 
regionale. 

CONSIDERATO che  
a. in attuazione del disposto della DGRC n. 534/2010 è stato svolto il riesame della deliberazione n. 

1626 del 22/10/2009 al fine di verificare se vi sono atti consequenziali alla deliberazione suddetta 
che hanno ingenerato aspettative qualificate tra i destinatari del provvedimento, che verrebbero 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  11 Marzo 2013



 

 

 
 

pregiudicate dall’eventuale esercizio, da parte dell’amministrazione regionale, del potere di 
autotutela; 

b. dal suddetto esame istruttorio è emerso, in particolare, quanto segue: 
b.1  con deliberazione  n. 1144 del 19.06.2009 la Giunta regionale, ha adottato la proposta di 

Programma Attuativo Regionale del Fondo per le Aree Sottoutilizzate 2007-2013 (PAR 
FAS);  

b.2  con deliberazione n. 890 del 14/12/2010 la Giunta regionale ha avviato la procedura di 
revoca della succitata deliberazione 1144 e dei relativi allegati in ragione dei mutati 
presupposti giuridici ed economici intervenuti successivamente alla sua adozione, che 
comportano una sostanziale modifica delle strategie da attuare;  

b.3 la deliberazione n. 1626 del 22/10/2009, subordinando l’ammissione a finanziamento 
dell’intervento all’approvazione del redigendo Programma Attuativo Regionale FAS 
2007/2013 ed all’acquisizione delle risorse nel bilancio regionale, non ha prodotto alcun 
impegno giuridicamente vincolante in quanto il Programma Attuativo Regionale FAS 
2007/2013 non è stato adottato.  

 
CONSIDERATO altresì   

a) che, con le  note n. 619042 del 20/07/2010, n. 619027 del 20/07/2010, n. 619070 del 20/07/2010,  
n. 619107 del 20/07/2010, il Settore Rapporti con Province Comuni e Comunità Montane 
dell’AGC 01 ha comunicato, rispettivamente al Comune di Napoli, all’Ufficio Territoriale del 
Governo, alla Questura di Napoli e alla IX Municipalità Napoli, il formale avvio del procedimento 
di cui agli artt. 7 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., ed ha invitato gli stessi a presentare eventuali 
osservazioni entro il termine di dieci giorni dalla ricezione delle suddette comunicazioni; 

b) che con nota n. 3978 del 29/07/2010 la Questura di Napoli ha fatto pervenire le proprie 
osservazioni limitandosi ad esprimere un generico gradimento alla realizzazione del progetto;   

c) che, in esecuzione della D.G.R. n. 1626 del 22/10/2009 non sono stati posti in essere atti 
consequenziali, non è ancora avvenuta la liquidazione delle somme, non vi sono soggetti 
portatori di un interesse giuridicamente vincolante pregiudicati dall’esercizio del potere di 
autotutela. 

 
RITENUTO 

ο sulla base delle descritte risultanze istruttorie che, a conclusione del procedimento istruttorio 
attivato con la DGR n. 534/2010 e delle connesse consequenziali valutazioni, sussistono i 
presupposti per l'esercizio dei poteri di autotutela riguardo alla deliberazione della Giunta 
Regionale n. 1626 del 22/10/2009; 

ο di poter, per l'effetto, revocare la suddetta DGR n. 1626 del 22/10/2009, avente ad oggetto 
“Intervento di riqualificazione dei locali del Comune di Napoli da destinare a funzioni del  
Commissariato di Polizia di Stato. Determinazioni”, la cui efficacia era già stata sospesa in via 
cautelativa con DGR n. 534/2010. 

VISTI 
a. la deliberazione di giunta regionale n. 1144 del 19.06.2009; 
b. la deliberazione di giunta regionale n. 534 del 02/07/2010; 
c. la deliberazione di giunta regionale n. 890 del 14/12/2010; 
d. gli art. 7 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii.. 
 

PROPONE e la Giunta, in conformità a voto unanime 
 

D E L I B E R A 
 
per le motivazioni e considerazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente trascritte ed 
approvate: 

1. revocare la deliberazione n. 1626 del 22/10/2009, avente ad oggetto “Intervento di 
riqualificazione dei locali del Comune di Napoli da destinare a funzioni del  Commissariato di 
Polizia di Stato. Determinazioni”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  11 Marzo 2013



 

 

 
 

2. inviare la presente deliberazione all’Area generale di Coordinamento Gabinetto del Presidente 
della Giunta Regionale, al Settore Rapporti con Province, Comuni e Comunità Montane, all’Area 
Generale di Coordinamento - 08 “Bilancio, Ragioneria e Tributi ed al Settore “Stampa e 
Documentazione”, per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  11 Marzo 2013


	BURC n. 15 del  11 Marzo 2013

